Leibniz hat die Exzerpte wahrscheinlich zwischen Ende der siebziger Jahre und 1689, dem Publikationsdatum des *Tractatus de scientia interpretandi*, angefertigt. Ende März 1704 äußert Leibniz Georg Engelbrecht gegenüber, vielleicht wiederum in Erinnerung an seine Exzerpte, dass das Werk *De interpretatione* der Wertschätzung, die Johann von Felden verdient hätte, nicht gerecht würde. »Vellem Feldeniani in Pandectas editionem susciperet aliquis, adjiceretque alia autoris posthuma nova, prioribus certe jam editis plus habitura plausus. Nescio quomodo enim ea fere tantum producta sunt, quae etsi per se nonnullius pretii, tamen non satis tuentur aestimationem insignis viri. Tale est opus *de interpretatione* imperfectum haud dubie et passim vel hians vel superfluum.« (Leibniz an Georg Engelbrecht, Ende März 1704, I, 23 N. 96, S. 121.)

Unser Stück wird bereits bei Couturat (COUTURAT, *Opusc. et fragm.*, S. 288) erwähnt, der allerdings entsprechend der verschiedenen Zwischentitel bei Leibniz vier Stücke unterscheidet: Bl. 28–29 *De Interpretatione. lib. 1. de Etymologia*; Bl. 30–33 *De syntaxi vocum orationem constituentium*; Bl. 34–37 *De usu et constructione praepositionum. De constructione conjunctionum et officio quod praestant in orationibus*; Bl. 38–39 *De constructione pronominum. De interjectionibus*.

[Thematische Stichworte:] Grammatik, grammatica rationalis, Hermeneutik, interpretatio, praepositiones

[Einleitung:] —

28 r^o [ad p. 3 sq.] Docere¹ est scientem facere. INTERPRETARI est docere circa orationem seu circa orationem non satis cognitum facere cognitum.

[ad p. 4] Oratio autem est vel interna vel externa. Internam externa repraesentat. Qualitas repraesentativa dicitur figura. [ad p. 7] Unde et Vossius *inst. orat.* lib. 5. c. 5 schema dictionis generaliter definit, conceptuum nostrorum delineandi qualitatem. Et Scaliger *de caus. l. l.* c. 176 non recte figuras dici modos loquendi non vulgares; cum omnis oratio sit figurata. [ad p. 5] Orationes internae sunt definitio et descriptio. propositio. syllogismus. [ad p. 7 sq.] Omnis figura vel est communis, vel singularis a communi recedens. Illa emendatam reddit orationem, haec ornatam.

10 [ad p. 8 sq.] Figura communis vel in vocibus singulis vel in earum constructione seu copulatione. Voces singulae vel substantiam significant vel accidens. Substantia est quae suum esse in se habet, accidens quod in alio.

Item vox significat vel cum tempore vel sine tempore. Accidentia habent aliquando in intellectu figuram substantiarum, quando per se considerantur, et non quatenus in subjecto sunt et significantur per nomen abstractum substantivum; hinc in scientiis albedinem definimus non album. Quia definitio rei substantiam exprimit.² Paulatim introducta abstracta, cum homines scientias excolerent. Vocem *qualitatis* primus introduxit Cicero. Tempore Plinii invaluit *pinguedo*. Fatetur Scaliger *ingratitude* non esse apud probatos autores.

[ad p. 9 sq.] Nomen appellativum significat universale; proprium significat individuum. Adjectivorum officium est rei differentiam ab alia assignare seu proprietatem. Tametsi aliquando poetae *lac album* dicant, ut loquitur Aristoteles, id est Epitheta inania

¹ *Am Kopf der Seite notiert Leibniz nachträglich: De INTERPRETATIONE und lib. 1. de Etymologia*

² *Am Rand von Leibniz' Hand: substantiva certum genus habent, adjectiva variant pro*
25 *adjecto*

1 (1) Interpretari (2) Docere L 4f. dictionis erg. L 6 l. l. (1) c. 1(2)6 (2) c. 176 L
16 Quia (1) oratio | (2) definitio ers. | L 19 Nomen (1) pro (2) appellativum L 20 seu
proprietatem erg. L 24 certum erg. L

4f. schema ... qualitatem: vgl. G. J. VOSSIUS, *Commentariorum rhetoricorum, sive oratoriarum institutionum libri VI*, lib. V, cap. 5 (4. Aufl. Leiden 1643, Bd 2, S. 332). 6 non ... figurata: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. XII, cap. 176 (Lyon 1540, S. 332). 17 Vocem ... Cicero: vgl. CICERO, *De natura deorum*, II, 94 u. *Academicae quaestiones*, I, 24–28. 17f. Vocem ... autores: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. III, cap. 70 (Lyon 1540, S. 122). 17f. Tempore ... *pinguedo*: vgl. M. TERENTIUS VARRO, *De lingua latina*, XXIII, fragm. 28, COLUMELLA, *De re rustica libri duodecim*, IV, 24, 10 u. XII, 52, 13 u. PLINIUS D. Ä. (C. Plinius Secundus), *Naturalis Historiae libri XXXVII*, XII, 16 68, XII, 16, 69 u. XVIII, 30, 304. 21–S. 172003.1 Tametsi ... adjiciant: vgl. ARISTOTELES, *Rhetorica*, III, 3, 1406a10–17, mit Bezugnahme auf HOMER, *Ilias*, IV, 434 u. V, 902.

adjiciant. Propria alia simpliciter, alia ad tempus, alia certae rei respectu, quamvis alias communia sint. Hinc et adjectiva dividuntur in generalia, ut *bonum, magnum*. Specialia, ut *nox illunis, coelum sudum*. Quin et propria nomina habent sua adjectiva, ut *Mars gradivus*. Hinc oratio composita ex substantivo et adjectivo, est quasi definitio vel descriptio, substantivum quasi genus; adjectivum quasi differentia. 5

[ad p. 10 sq.] Quia Nomen sine Tempore, verbum cum tempore, hinc nominibus terminationes a relationibus assignatae; verbis a temporibus personis et modis. Utrisque secundum numerum; singularem, pluralem (dualem).³ Ex Casibus. Nominativus et Vocativus significant aliquid simpliciter positum; reliqui aliquid correlatum, se habens ut genus vel differentiam in descriptione. Genitivus fit quando duo substantiva ad invicem relata, illud 10 quod genus est seu restringitur, ponitur in nominativo (si nihil aliud aliter flecti faciat) proprium vero in genitivo. Ut *oratio Socratis*. Unde regulae grammaticorum imperfectae. Non enim docent, si duo jungantur⁴ dicendumne sit *oratio Socratis*, an *Socrates orationis*. *Albedo magnitudinis*, an potius *magnitudo albedinis*. Varias autem relationes substantivorum inter se explicabimus in Syntaxi. Dativus repraesentat id ad quod quid refertur, quatenus est 15 $\pi\epsilon\lambda\omicron\nu\theta\acute{o}\varsigma$ affectum seu passum. *Titius similis Maevio*, seu *Titius est affectum quiddam ad Maevium*. Accusativus denotat correlatum operationis in aliquid transeuntis, quae capit suam differentiam ab objecto. Operatio fit mutando, movendo, generando producendo corrumpendo. Motus species augmentatio, imminutio, alteratio, motus localis. Accusativus denotat correlatum 20 ejus quod per verbum exprimens operationem in aliud transeuntem significatur. Nam verbum est vox adsignificans tempus. Operari autem operatione quae in aliud transit, est habere, movere, mutare, generare, producere, corrumpere, motum recipere, quae omnia in tempore. Hinc constructio cum accusativo magis propria verborum. Ablativus significat

³ *Nachdem Leibniz* dualem *nachträglich in Klammern gesetzt hat, vermerkt er am Rand: ?* 25

⁴ *Am Rand von Leibniz' Hand: ¶ nec hic satis docet*

1 f. quamvis ... sint *erg. L* 8 pluralem (1), dualem (2) (dualem) *L* 8 (dualem). (1) Casus (2) Ex Casibus *L* 10 f. quando (1) duae substantiae ad invicem relatae, illa quae restrin (2) duo ... quod *L* 11 ponitur (1) | in *versehentlich nicht gestr.* | (a) genitivo ut *oratio Socratis* (b) nominativo, alter (2) in *L* 11 aliud (1) eam | (2) aliter *ers.* | *L* 12 *Socratis.* (1) vari (2) Unde *L* 13 enim (1) expri (2) docent *L* 13 docent, (1) utrum (2) si *L* 20 verbum (1) significans (2) exprimens *L*

2 f. *nox illunis*: vgl. PLINIUS D. J., *Epistolarum libri X*, VI, 20, 14 u. SILIUS ITALICUS, *Punica*, XV, 616.
3 *Mars gradivus*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, I, 20, 4.

substantiam, unde quid est, fit, movetur, mutatur etc. et haec se habet ut principium movens vel ut concomitans hoc principium, vel quod a principio movetur velut instrumentum.

[ad p. 11 sq.] Verba significant Esse facere, movere, generare corrumpere et horum quorundam passiva. Verbum activum passivum, neutrum deponens. Activa denotant terminatione sua, facere habere; passiva recipere operationem. Neutra habent terminationem activam et significant quod τὸ πρόπτειν Graeci vocant. Deponentia, active vel neutraliter significant sub terminatione passiva. His addunt Communia sub una terminatione activa et passiva.

[ad p. 12] Modi oriuntur a diversa ratione praedicandi, sunt enim nomina ut subjecta, verba ut praedicata. Esse enim seu copulam semper connotans, quod est vel simplex vel modificatum.

Indicativus[,] cum praedicatum simpliciter inest subjecto. Conjunctivo utimur in dictione quae magis repraesentat meditationem de modo affirmandi et negandi praedicatum de subjecto. Modus autem praedicationem vel confirmat verbi gratia, necessarium ut hoc sit vel τῷ inesse vel non inesse aliquid detrahit et ipsum reddit infirmius, velut si optetur, aut animo intendatur aut conditionem requirat.

[ad p. 13] Imperativus significat non praedicatum subjecto inesse sed loquentem ita velle. Infinitivus significat substantiam verbi retenta figura verbi seu adsignificatione temporis, ut abstracta nomina significant substantiam accidentis uti definimus abstracta. Ita non definimus quid sit *amo*, sed quid sit *amare*. Hinc infinitivus loco nominis substantivi usurpatur ut Pers. *Satyr. 5. velle suum cuique est*. Ut nomen indeclinabile, *Cantare periti* Virgil. *Eclog.* id est cantationis. Ita Ovid. 1. *de arte Aetas mollis et apta regi*, id est rectioni.

[ad p. 13 sq.] Latini tamen cum infinitivus cum aliquo nomine vel verbo casum requirente construendus est, adhibent gerundia ut *occasio emergendi* (+ id est τῷ emergere +)[,] *non sum solvendo* id est aptus pro solvere. Plin. lib. 7. cap. 40. *vana mortalitas et ad circumscribendum seipsam ingeniosa*. Et Virgil. *Ecl. 9. frigidus in pratis Cantando rumpitur [anguis]* ([+] Investigandum cur recte dicatur *aptus solvere*; non recte *cantare rumpitur*, aut *occasio emergere*, aut *ad circumscribere*. [+]), aliter graecismus est *cantare pares*.

4 quorundam *erg. L* 6 activam (1) significant (2) et significant quod *L* 6 active vel *erg. L*
12 subjecto. (1) Conjunctio (2) Conjunctivo *L* 14 subjecto. (1) Hic (2) Modus *L* 21 nomen
(1) impersonale. |(2) indeclinabile, *ers.* | *L* 21 Virgil. *Eclog. erg. L* 26 *amnis L* ändert Hrsq.
27 recte *erg. L*

21 *velle ... est*: PERSIUS, *Saturarum liber*, 5, 53. 21 *Cantare periti*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, X, 32. 22 *Aetas ... regi*: OVID, *Ars amatoria*, I, 10. 25f. *vana ... ingeniosa*: vgl. PLINIUS D. Ä., *Naturalis Historiae libri XXXVII*, VII, 41, 131. 26 *frigidus ... [anguis]*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, VIII, 71. 28 *cantare pares*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, VII, 5.

[ad p. 14] Tempus est numerus motus. Numerus incipit ab unitate, nempe a praesenti tam antrosum quam retrorsum. Praeteritum tres habet gradus apud Latinos, imperfectum, perfectum, plusquamperfectum[.]

[ad p. 14 sq.] Pronomina Nominibus accenseri possunt si lubet, sed parum refert. Quia res vel genere aut specie, vel numero differunt. Hinc reperta pronomina, ad res in oratione comprehensas secundum numerum indicandas. Primae personae loquentis pronomen est *ego*, secundae ad quam *tu*, tertia vero iterum suos numeros recipit a propiore vel remotiore sumtos. Proximum *hic*, remotius *iste*, adhuc remotius *ille*; quod tamen non semper observari Saturnius annotavit. *Quis qui* denotat individuum vagum, quod per pronomen *is* determinari solet. Recipiunt et res quae possidentur, numerationem a numero personarum habentium [easdem] per pronomina *Meus Tuus suus noster, vester*.

[ad p. 15] Participium participat de nomine et verbo, definiunt ipsum nomen adjectivum verbale adsignificans tempus, sed quia tempus adsignificat forte rectius genus ejus poneretur esse verbum ([+] ¶: quia non significat praedicationem +)[,] nam assignificatio temporis est substantia verbi, declinatio accidens nominis. Est ergo participium, verbum declinabile per casus instar nominis.

[ad p. 16 sq.] Adverbii variae sunt definitiones apud veteres; sed una rectissima est Apollonii Dyscoli libr. *syntax.*, quod sit adjectivum verbi. Verba nominum epitheta sunt participia. Nomina verborum epitheta sunt adverbia. Itaque definitio adverbium nomen habens figuram epitheti seu adjectivi ad verbum vel aliud adjectivum relati. Quae causa est cur Latinis sit immobile, ut scilicet appareat non referri ad nomen substantivum, sed ad verbum vel adjectivum. Idem statuere videtur Scalig. c. 158. de *c. l. l.* Idem recte notat, non satis bene dici adverbia, nam et nominibus adjectivis adjiciuntur.

[ad p. 18–20] Praepositiones a veteribus sub conjunctionibus comprehensae teste Dionysio et stoicis conjunctiones dictae, Priscianus lib. 14. Praepositiones vel separabiles vel

5 res (1) numero differentes indicandas (2) in *L* 6 loquentis *erg. L* 7 ad quam *erg. L*
 10f. ejusdem *L ändert Hrsg.* 12 ipsum *erg. L* 13 rectius (1) definietur (2) definiretur (3) genus *L*
 14 non (1) assi (2) con (3) significat *L* 17 sunt (1) significationes (2) definitiones *L* 18 libr. *syntax.*
erg. L 21 ad (1) verbum s (2) nomen *L* 22f. dici (1) adjecti (2) adverbia *L*

8f. quod ... annotavit: vgl. AUGUSTINUS SATURNIUS, *Mercurii Majoris, sive Grammaticarum Institutionum libri X*, lib. V, cap. 9, Basel 1546, S. 247 f. 18 Apollonii ... verbi: vgl. APOLLONIUS ALEXANDRINUS [DYSCOLUS], *De syntaxi seu constructione orationis libri quatuor*, lib. I, cap. 2, Frankfurt 1590, S. 13. 22f. Scalig. ... adjiciuntur: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. IX, cap. 158 (Lyon 1540, S. 312). 24f. Praepositiones ... Dionysio: vgl. DIONYSIUS THRAX, *Ars grammatica*, § 18. 25 stoicis ... lib. 14: vgl. PRISCIAN, *Institutiones grammaticae*, XIV, 18.

inseparabiles[;] separabiles vel accusativum vel ablativum recipiunt. Quando autem sine casu ponuntur adverbiorum naturam induunt, quemadmodum et adverbia praesertim a nominibus non descendunt, quando casus asciscunt[,] praepositionum naturam prae se ferunt. Sunt ergo revera adverbia, id est nominum adjectivorum et verborum epitheta, adeoque nominibus
 5 indeclinabilibus annumeranda. A caeteris autem adverbis differunt, quod certam relationem verborum ad temporis loci situsque substantiam significant, hinc cum accusativo vel ablativo solum construuntur. Hinc Apollonius Alexandrinus lib. 4 *de [constructione]* negat ea in compositione retinere nomen praepositionum. Facillime componuntur cum verbis qualia diximus. Quae movere significant vel se vel aliud movere denotant. Se ut *ire ambulare, repere, fluere,*
 10 *cedere venire, currere, fugere.* Aliud, vel motum imprimendo, vel secum movendo. Motum imprimendo, id est rursus vel trahendo vel pellendo. Ad se ut *trahere, capere;* a se *pellere, dare.* Quaedam utrumque simul ut *volvere, fodere, pugnare, frangere, rumpere, scindere, secare, tundere, terere.* Quae significant movere tenendo aliquid ut una movea[n]tur, sunt *ferre, gerere, portare, vehere.* Quoad situm alia verba significant situm habere vel tenere, ut
 15 *stare sedere, sidere, cumbere,* vel situm tribuere velut *sistere ponere, claudere, sternere, struere, signare,* vel situm mutare, *labi, ruere, turbare, vertere.* In summa praepositiones videntur esse adverbia relationis.

[ad p. 20 sq.] Conjunctio graecis συνδεσμός. Hujus munus est ex pluribus orationibus facere unam.

20 [ad p. 21] Interjectio non videtur esse pars orationis, non enim cum aliis partibus orationis concurrat ad orationem unam constituendam, sed potius exprimit animi affectus.

[ad p. 21 sq.] Mutationes terminationis generaliter Aristoteles vocat variationem casus. Varro lib. 8. *de lat. ling.* eam dividet in naturalem seu ordinariam, quae est flexio, et extraordinariam seu voluntariam quae est derivatum nominis ex nomine, quae indiget autoritate
 25 neque enim pro arbitrio vocabula facere licet.

29 r^o [ad p. 22] Motionis adjectivorum secundum genera usus est ad discernendum quod adjectivum referatur ad quod nomen. Cum dicitur *coquus coqua. Rex regina,* proprie non est motio, sed diversa sunt nomina substantiva.

5 indeclinabilibus (1) enumeranda (2) annumeranda L 7 compositione L ändert Hrsg. 8f. diximus (1) ut *se movere, ambulare.* (2). Quae L 23 lib. 8. ... *ling. erg. L* 23 ordinariam, (1) et extra (2) quae L 25 arbitrio (1) derivat (2) verba (3) vocabula L

7f. Apollonius ... praepositionum: vgl. APOLLONIUS ALEXANDRINUS [DYSCOLUS], *De syntaxi seu constructione orationis libri quatuor*, lib. IV, cap. 1, Frankfurt 1590, S. 300. 22 Aristoteles: wohl gemeint ARISTOTELES, *De interpretatione*, cap. 2, 16a33 f. 23f. Varro ... voluntariam: vgl. M. TERENCEI VARRO, *De lingua latina* VIII, 21–22

[ad p. 22–24] Comparatio est affectio communis epithetorum tam nominum quam verborum. Hinc participia pronomina (ut *ipsissimus*), adverbia (*fortissime*) praepositiones (ut *prope propius proxime*) comparantur. Substantiam significantia non habent comparisonem, nisi in tropico sensu, ut Plaut. *poen.* a. 5. *Nullus me hodie poenus poenior*. Quod et Scaliger cap. 101. notat. Significat *poenus* hic magis mores quam substantiam poenorum. Itaque comparatio est: mutatio terminationis vocum, quale significantium ad repraesentandum magis minus maxime tale. Hinc cum vox ob cacophoniam forte non admittit comparisonem, substituitur, vox *magis* vel similis. Ut ante *ius. eus, uus.* ut *Egregius, Exiguus, Idoneus*. Licet Cicero in *Bruto assiduissime*; Curtius lib. 9. *piissimus*. Cic. *pro Muraena Tenuior*. Quando comparativus minus positivo significat, adjicitur vox *paulo*. Terent. *Eun.* a. 2. sc. 3. *si qua est habilior paulo, pugilem esse ajunt*. Quae tamen particula et omittitur. *Tristior et lacrymis oculos suffusa nitentes*. Virg. 1. *Aeneid.* (+ Hoc enim significat *subtristis* +). Itaque generaliter comparativus praeter rem denotat relationem ad simplex, sive ut minoris ad majus, sive ut majoris ad minus. Quantitates non recipiunt majus ut minus, secundum suam substantiam, verbi gratia, lineae, sed secundum qualitates seu passiones, quae sunt *magnum parvum longum breve, altum humile grave leve, multum paucum*. Dixi autem comparisonem esse in voce designante quale, non, qualitatem, nam nec qualitas secundum suam substantiam considerata intensionem et remissionem recipit.

[ad p. 26] Superlativus est semper relativus ad alia ejusdem generis, *doctissimus*, id est doctior aliis non enim est se ipso. Est itaque vox terminata ad significandam perfectam in genere aliquo intensionem et remissionem. Unde aliquando a comparativo superari potest, ut Cicero: lib. 3. *Scias te quidem mihi esse carissimum, sed multo fore cariorem, si talibus monumentis praeceptisque laetabere*.

Derivativa interpretationem capiunt ex primitivis interdum et contra[.] Derivata fiunt a nominibus, a verbis et participiis ab adverbis et praepositionibus. A nominibus patronymica gentilia deminutiva possessiva, denominativa[.]

[ad p. 26 sq.] Patronymica a nominibus majorum significant ab his descendentes. Videntur potius esse adjectiva. Etsi absolute ponantur, nam et *nate dea* absolute ponitur. Multa

24 Derivativa (1) serviunt ad (2) interpretationem L 28 adjectiva. (1) Nam etsi (2) Etsi L

4 *Nullus ... poenior*: PLAUTUS, *Poenulus*, V, 2, 31 (991). 4f. Scaliger ... notat: J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. IV, cap. 101 (Lyon 1540, S. 207). 9 *assiduissime*: vgl. CICERO, *Orator ad M. Brutum*, 316. 9 *piissimus*: vgl. QU. CURTIUS RUFUS, *Historiae Alexandri libri qui supersunt*, IX, 6. 9 *Tenuior*: CICERO, *Pro L. Murena*, 71. 10f. *si ... ajunt*: TERENCE, *Eunuchus*, II, 3, 24 (315). 11f. *Tristior ... nitentes*: VERGIL, *Aeneis*, I, 228. 19f. Superlativus ... ipso: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. IV, cap. 101 (Lyon 1540, S. 209 f.). 22f. *Scias ... laetabere*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, III, 33, 121.

adjectiva figuram substantivorum induere, ut *pluvia* pro *aqua pluvia*. Idem de gentilibus. Quae desinere solent in ER [(*Afer*)], AS, ENSIS, IVUS (*Argivus*) CUS (*Atticus*)[.] Sunt quaedam substantivorum modo terminatae ut *Turca*, *Persa*. *Car*.

[ad p. 27] Possessiva sunt adjectiva non quod proprietatem seu possessionem significant, sed quia eandem differentiam expriment, quam genitivus substantivi, ut *muliebris*, id est qui est mulieris.

Deminutiva ut *parvulus* quid differant a minori, seu comparativo explicandum. Est autem deminutivorum terminatio propria substantiarum, comparativa propria adjectivorum. Etiam *parvulus* magis substantivi naturam habet (+ mihi videtur *parvulus* esse, idem quod minor alio indefinite, includit ergo nomen, quod comparativus tacite vel expresse requirit +).

[ad p. 28] Denominativa sunt reliqua a nominibus derivativa praeter dicta. Sunt autem vel substantiva vel adjectiva. Substantiva, *equus*, *Aedilis*, *aleo*, *Scaevola*, *viator*, *vinea*, *justitia*, *pietas*, *ovile*, *calcar* (a *calx*), *servitium*, *pometum*. Adjectivorum derivativorum terminationes plus regularitatis habent, horum significationem explicat Scaliger c. 98.

[ad p. 29] Verbalia dicuntur derivata a verbis. Videntur ea substantiam verbi significare, et quasi ejusdem cum infinitivo naturae esse. Ut quae derivata a supinis desinant in IO, etiam casum verbi aliquando asciscunt, ut Cic. *justitia est obtemperatio scriptis legibus*; *oblocutor alteri in convivio* Plaut. *milit.* a. 3. sc. 1. Nempe significant sine tempore, quod infinitivus et participia cum tempore.

Ab Adverbiis ut ab *hodie*, *hodiernus*, a praepositionibus, ut a *post postes*.

[ad p. 29–31] VERBA ipsa derivantur a nominibus vel verbis vel adverbiis vel praepositionibus. Derivata a nominibus regularia sunt inchoativa, frequentativa, meditativa, deminutiva. Inchoativa exponuntur per *incipio* vel *fio*, vel intensionem quandam ut *nasci*, Virgil. 1. *Georg. et freta ponti incipiunt agitata tumescere*. Ubi non potes interpretari: *incipiunt incipere tumere*, sed *incipiunt augere tumorem*. Ita et *adhaeresco concupisco*. Possum enim dicere aliquem incipere concupiscere. Sunt et a substantivis vel adjectivis, ut *noctesco*; *diesco*;

2 *Afer* erg. L 3 quaedam (1) ut (2) substantivorum L 10 comparativus (1) requiret (2) tacite L
11 Denominativa (1) definiuntur (2) sunt L 11 a nominibus erg. L 18 quod (1) adverbii (2)
infinitivus et L 23 Inchoativa (1) incipiuntur (2) exponuntur L 23 quandam (1) ut incipiunt
tumescere (2) ut *nasci* L

14 horum ... c. 98.: vgl. J. C. SCALIGER, *De causis linguae latinae libri tredecim*, lib. IV, cap. 98 (Lyon 1540, S. 189–202). 17 *justitia ... legibus*: CICERO, *De legibus*, I, 42. 17f. *oblocutor ... convivio*: vgl. PLAUTUS, *Miles gloriosus*, III, 1, 48 (643). 20 a *post postes*: vgl. PRISCIANUS, *Partitiones XII versuum Aeneidos principalium*, ad Aen. III, 1 (*Grammatici latini*, hrsg. v. H. Keil, Bd 3, Leipzig 1860, S. 475) u. ISIDOR VON SEVILLA, *Etymologiarum sive originum libri XX*, XV, 7, 9. 24 *et ... tumescere*: VERGIL, *Georgica*, I, 356 f.

puerasco; dulcesco. Significant omnia in motu vel mutatione esse, est enim actus entis in potentia, motus. Inchoativa retinent praeteritum simplicis *acesco acui; concupisco, concupivi*, quia cum praeteriere non amplius sunt in motu.

[ad p. 34 sq.] Frequentativa etiam *atticisso patrisso*, etsi quidam imitativa vocent.

29 v^o

Facesso hinc non mirum dici, quia Terentius: *Huc te fac.* Sunt frequentativa frequentativorum, ut *cantito*. In RIO sunt meditativa et desiderativa. Grammatici *esurit* ab esu supino. Scaliger ab *esurum* futuro non satis bene, quia sic deberet esse longa *esūrit* non *esūrit*. Deminutiva *Cantillo*.

[ad p. 37–39] Videndum quid differat oratio una a voce composita, quaeramus differentiam ex praecepto Aristotelis in his quae vicina sunt, quid ergo differt *Respublica* a *res publica*.¹⁰ Vox composita non repraesentat menti definitionem, sed unum conceptum, sed cum duae ponuntur voces: *res publica*, descriptionem quandam exhibet. Compositio ergo est concursus plurium vocum ad unum conceptum menti significandum. Compositio fit vel cum aliis partibus orationis vel cum syllabicis adjectionibus, ut *tantundem, utervis*.

Etiam est quasi *Et jam*. Licet pronuncietur *e-ti-am*, jam Horatius: lib. 2. *satyr.* 3. *clarus erit, fortis, justus, sapiens, etiam Rex.*¹⁵

30 r^o

Saepe constructio [*bricht ab*]

De syntaxi vocum orationem constituentium

[ad p. 43 sq.] Substantivum et adjectivum eodem genere numero et casu convenire debent. Ut dignosci possit cum quo substantivo unam orationem faciant; quoties multa concurrunt[.] (+ sed fieri potest, ut hoc non sufficiat, quando plura substantiva ejusdem generis numeri casus concurrunt, etsi id rarum +)

[ad p. 44 sq.] Substantivum substantivo genitivo casu jungitur. Sed ratio reddenda cur dicatur *siccitas terrae*, non *terra siccitatis*. Dicitur tamen *Vir magni nasi*, et *nasus magni viri*. Non dicitur *Demosthenes orationis*, *Admetus pecoris*, sed *autor, possessor, orationis, pecoris*.²⁵ *Iter* tamen *bidui*, et *biduum itineris*. Itaque dicendum quod differentiam denotat poni in genitivo, quod genus in nominativo. Consequitur autem substantia differentiam ab altera si earum esse consistat in relatione ad invicem. Talia habent se ut continens ad contentum 2) ut

6 Grammatici (1) coen (2) *esurit* L 15 Licet | in versu *gestr.* | pronuncietur L 15 pronuncietur (1) eti (2) et (3) *e-ti-am* L 18 | lib. II. *gestr.* | de Syntaxi L 18 constituentium (1) Reg. 1. (2) Substantivum L 22f. rarum +). (1) Reg. 2 (2) Substantivum L 28 in (1) differentia (2) relatione L 28–S. 172010.2 contentum (1) et (–) (2) 2) ut habens (a) | ad habitum *versehentlich nicht gestr.* | 3) (b) ad habitum; 3) ut causa ad causatum, 4) ut totum et pars. (3) | 2) *versehentlich nicht gestr.* | 2) ut receptivum ad (a) recipi (b) id ... habitum (aa) 3) (bb) 4) ... 6) ut L

5 *Huc te fac:* vgl. vielmehr AELIUS DONATUS, *Commentum Terentii*, zu TERENTIUS, *Phormio*, IV, 3, 30 (635). 10 Aristotelis ... sunt: vgl. ARISTOTELES, *De interpretatione*, cap. 2, 16a19–29. 15f. *clarus* ... *Rex:* HORAZ, *Satirae*, II, 3.

receptum ad id quod recipit 3) ut habens ad habitum; 4) ut mensura ad mensuratum, 5) ut causa ad causatum, 6) ut totum et pars.

[ad p. 45–47] *Opidum Antiochiae* scilicet ditionis (+ ut *Lutetia Parisiorum* +)[.] Non dicimus *caput vulneris* quia non est sua natura continens vulnus, sed potius receptivum, quod a
5 recepto differentiam recipit. Dicimus *dominus gregis*, non *grex domini*[.] nisi per pleonasmum, nihil enim novi discimus, sed potius *grex Admeti*.

Quoad relationem mensurae non dicitur *homo formae*, sed *homo egregiae formae*[.] *multi cibi*. Contra *sex dies spatii postula[n]t*, ut *spatium sex dierum*. Causa et causatum in efficientis genere genitivum induunt. In materia tamen non dicimus *poculum argenti* sed *argenteum*.

10 [ad p. 59–62] Plura substantiva per appositionem juncta non repraesentant orationem in intellectu, ut *Marcus Tullius Cicero*. Usus tamen in eo est, quod tot propria nomina fingi [non] possunt, quot sunt individua, itaque plura junguntur quasi ad faciendum unum nomen proprium; est ad imitationem definitionis vel descriptionis[.] Est enim *Consul* quasi genus[.] *Marcus* species, vel contra. Ita et *urbs Roma*[.] In his: *Fama, malum quo non est aliud velocius*
15 *ullum* non est oratio una[.] est elliptica locutio, subintelligitur *quae est*. Omissio facta quod definitio juncta definito. Est velut pleonasmus. Major adhuc pleonasmus si synonyma jungas, ut Plautus *Menaechm.* act. 2. sc. 3. *taberna diversorium*. ([+] et *urbs Roma* quidam pleonasmus, cum genus et species junguntur, loco generis et differentiae, nam species continet genus. Fiunt ista saepe majoris inculcationis causa. Item, omittendo connexivum seu relativum pro-
20 nomen, vel particulam *seu*. [+]) *Homo servus. gladius ultor*. Latet propositio, *homo qui est servus*.

[ad p. 63 sq.] Dativos asciscunt adjectiva quae similitudinem aptitudinem, proprietatem amicitiam propinquitatem et his contraria significant. Verbi gratia *Quaestus non sufficiens gulae*, sufficiens est quiddam affectum accidente, et una, ad aliquid. Dativus enim *gulae*
25 declarat ad quid quaestus non sit sufficiens. ([+] videtur contractione praepositionum fieri; *gulae*, id est ad *gulam*. *Sibi idem animus*; id est secum. Necessarium ad aliquid et alicui, sed haec contractio non semper procedit, *ire ad urbem* dicimus, *ire urbi* non dicimus, nisi sensus

3 ut *erg. L* 6f. *Admeti (1)* (itaque si dicatur vuln (2) Quoad *L* 7 relationem (1) mensurati (2) mensurae *L* 8f. causatum |(1) mutuo *erg. u. gestr.* (2) in efficientis genere *erg. L* 11 *Cicero. (1)* Cujus (2) Usus *L* 20 vel (1) litera (2) particulam *L* 24 *gulae (1)* dativus enim *gulae (2)* sufficiens *L* 27 *urbem (1)* , et *ire urbi. (2)* dicibus (3) dicimus *L*

8 *sex ... postula[n]t*: vgl. CAESAR, *Commentarii belli civilis*, I, 3, 5. 14f. *Fama ... ullum*: vgl. VERGIL, *Aeneis*, IV, 174. 17 *taberna diversorium*: vgl. PLAUTUS, *Menaechmi*, II, 3, 81 (436).

sit *ob urbem*. Videtur in his omnibus esse quasi quaedam causa finalis, vel ejus analogia. Nam cum dicitur *vicinus alicui* non est causa finalis. *Dicere alicui, vicinum reddere alicui*. Cum nimirum consideratur aliquid velut alteri, bonum malum, vel saltem quod alteri boni aut mali materia esse possit. *Invia virtuti nulla est via. Quod mihi principium est mali*[. +)]

[ad p. 74] Saepe ex definitione vocis ratio reddi potest constructionis. Terent. *Adelph.* a. 5. 5
sc. 8. *idne estis autores mihi?* autor, pro potestate sua suadens; suadens asciscit accusativum. Ita *doceo te literas*, id est facio te scire literas. Hinc *doceo* duos regit accusativos. *Longus quatuor pedes*, id est habens longitudinem quatuor pedes. Saepe constructio reperta apud bonos autores nos ad constructionem manuducit.

[ad p. 75–77] Adjectivis convenientibus conjunguntur Ablativi significantes causam 10
instrumentum, modum, partem. Haec est regula Grammaticorum. Sed sciendum Latinos causam a qua principium motus designare non nudo ablativo, sed cum praepositione *A* vel *AB*[,] causam comitantem, praepositione *cum*, ut *Remo cum fratre Quirinus*. Quae vero se non ut principium primum, neque ut ejus concomitans habent, interim tamen adhibentur pro fine adhibendo ablativo sine praepositione significantur; *duplicem gemmis auroque coronam*. 15
30 v^o *promptus manu*: sunt quasi instrumenta. Itaque huc refer, et modum, ut *grandis natu*, et partem, ut *crine ruber*. Sunt enim ista id unde quis dicitur niger, ruber; neque considerata pars sint, an non. Idem est si dicas *longior digito. patria Lesbius. prior tempore*. Itaque regulariter ablativus adhibetur, cum alicujus differentia, ut oratio una fiat, petitur ab eo, unde quid est, cum primum principium non sit. Dicitur tamen, *Antonius ab equitatu firmus*, quod discedit a regula. Videtur 20
esse metonymia, ubi causae secundariae ponuntur pro primaria[,] tantum abest, ut *firmus equitatu*, sit Ellipsis, τοῦ *ab*, ut quidam putant.

[ad p. 81 sq.] Dignus singulariter construitur l. *deferre*. 18. §. *sed ne quidem* 9. *De jure fisci*, Marcianus habet: *poenam dignam suae personae*. Plautus *ad tuam formam illa una digna est*. Paulus l. *si id* 29. §. *si ex decem* 3. *de donat. inter V. et U.* ita de servo dicit: *si vero* 25
quindecim dignus sit et l. *sed si vir* 31. §. *si duo* 3. *eodem mancipia quivis digna*. Similiter Scaevola l. *si dignum* 19. Africanus l. *qui quadraginta* 88. pr. et Paulus in l. *si fundus* 65. *ad L. Falcid.*

4 possit. (1) Pervius virtuti (2) *Invia* L 6 asciscit (1) adject (2) accusativum L 8f. Saepe ...
manuducit. *erg. L* 9f. manuducit. (1) Ablativo (2) Adjectivis L 11 Sed *erg. L* 19 *fiat*, (1) inde
(2) petitur L 22 Ellipsis, (1) it (2) τοῦ L 27 Scaevola *erg. L*

4 *Invia* ... *via*: OVID, *Metamorphoses*, XIV, 113. 4 *Quod* ... *mali*: TERENTIUS, *Phormio*, I, 3, 6
(158). 6 *idne* ... *mihi?*: TERENTIUS, *Adelphoi*, V, 8, 18 (939). 13 *Remo* ... *Quirinus*: VERGIL, *Aeneis*,
I, 292. 15 *duplicem* ... *coronam*: VERGIL, *Aeneis*, I, 655. 17 *crine ruber*: MARTIAL, *Epigrammatum*
libri XV, XII, 54. 20 *Antonius* ... *firmus*: CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, X, 15, 2.
23f. l. *deferre* ... *personae*: DIG. 49, 14 l. 18, § 9. 24f. *ad* ... *est*: PLAUTUS, *Miles gloriosus*, IV, 1, 21
(968). 25f. Paulus ... *sit*: DIG. 24, 1 l. 28, § 3. 26 *sed* ... *digna*: DIG. 24, 1 l. 31, § 3. 27 Scaevola
... 19.: DIG. 35, 2 l. 19. 27 Africanus ... 88. pr.: DIG. 35, 2 l. 88 pr. 27f. Paulus ... *Falcid.*:
DIG. 35, 2 l. 65.

Videtur Genitivus esse quod meretur aestimationem; *magnorum haud unquam indignis avorum*, id est meritis eadem quae majores. *Dignum laude* id est quo quid aestimatur.

[ad p. 83] Verba significant ποιεῖν, πάσχειν, πράττειν. Et τὸ ποιεῖν imitatur ἔχειν. Verba quae significant facere vel habere accusativum objecti asciscunt.

5 [ad p. 86] *Servire servitutem* est servilia opera praestare ut servum, non ut amicum amico, quod aliquando fieri potest, ut si filius patrem exuat induatve. Haec causa est cur reduplicentur aliquando talia *pugna pugnata. otium ludere. Nunc tertia vivitur aetas*. Neutra sumuntur quasi activa, ab objecto.

[ad p. 88] Quodlibet verbum admittit dativum personae aut rei cui qualicumque modo
10 aliquid acquiritur vel adimitur. Ita vulgo. Interim non dicimus *nutrire alicui*, sed *aliquem*. Distinctus ergo res explicanda[,] ita non *verberamus alicui*, sed *verbera infligimus alicui*. *Dono Maevium libro* ([+]) quae accusativum regunt rei quae datur vel adimitur, dativum regunt rei cui datur vel adimitur. Et *dare aliquid alicui, verbera infligere alicui*. Sed non dicimus *verberare aliquid alicui* [+].

15 [ad p. 89] Multa verba modo dativum modo accusativum regunt, videntur modo neutraliter modo active sumi. Active accusativum magis asciscunt, neutraliter dativum. [ad p. 93] *Quid me curas*. Item *meis curavi amicis*. [ad p. 101–103] Deinde varietas oritur a definitione, ut praestolor, *quem praestolare*, id est quem expectas stans. [At] Cicero 1. *Catil. Qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur armati. Praestolarentur* hic id est praesto essent.

20 [ad p. 102] Tertia causa est quod verba modo proprie modo metaphorice sumantur et metaphorica casum asciscunt ejus quod per metaphoram repraesentant [ad p. 96 sq.] ut Plauti *Curculione, instare aliquem ad praetorem*, id est urgere. Quarta causa est quia interdum in constructione respicitur praepositio cum qua facta compositio. *Tecta subire*. Virgil. [ad p. 101] Tibullus vero lib. 1. *eleg. 4 duro subiisse labori*. Virgilius *succedere tectis*, at Salustius *cum*
25 *murum hostium successisset*, id est sub murum.

4 accusativum (1) objectivi (2) objecti L 4f. asciscunt. (1) Saepe (2) *Servire* L 5 ut servum erg. L 6 induatve (1), sed (a) <–> (b) ut servum (2). Haec L 12 regunt (1), ea dativum reg (2) rei L 16 sumi. (1) Neut (2) Active L 16 dativum. (1) Deinde varietas oritur (a) s (b) a definitione (2) *Quid* L 17 *amicis*. (1) Item (2) Deinde L 18 Ad L ändert Hrsg. 18 1. *Catil. erg. L* 23f. Virgil. erg. (1) Et tamen (2) At Tibullus (3) Tibullus vero L

1f. *magnorum ... avorum*: VERGIL, *Aeneis*, XII, 649. 7 *pugna pugnata*: vgl. CICERO, *Pro Murena*, 34. 7 *otium ludere*: vgl. MARTIAL, *Epigrammatum libri XV*, III, 67. 7 *Nunc ... aetas*: OVID, *Metamorphoses*, XII, 188. 17 *meis curavi amicis*: PLAUTUS, *Stichus*, V, 3, 6 (679). 18 *quem praestolare*: TERENTIUS, *Eunuchus*, V, 5, 5 u. 7 (975 u. 977). 18f. *Qui ... armati*: CICERO, *In L. Sergium Catilinam oratio*, I, 24. 22 *instare ... praetorem*: vgl. PLAUTUS, *Curculio*, III, 1, 6 (376). 23 *Tecta subire*. Virgil.: vielmehr MARTIAL, *Epigrammatum libri XV*, II, 53, 8. 24 *duro subiisse labori*: vgl. TIBULLUS, *Elegiae*, I, 4, 47. 24 *succedere tectis*: VERGIL, *Aeneis*, XI, 146. 24f. *cum ... successisset*: SALLUSTIUS, *Historiarum reliquiae*, lib. I (hrsg. v. R. Dietsch, Leipzig 1859, Bd 2, fr. 102, S. 29; B. Maurenbrecher, Leipzig 1893, Bd 2, fr. 143, S. 55).

31 r^o

[ad p. 102 sq.] Quinto interdum magis attenditur in constructione verbi usus communis, interdum magis etymologia. Cicero lib. 3. *Tusculanarum quaestionum*, hac de re eleganter disseruit. Invidere esse nimis intueri. *Invidere florem rectius quam flori*. Et ita dixit Accius poeta in *Menalippo*. Et subjicit Cicero: *nos consuetudine prohibemur, poeta jus suum tenuit, dixitque audacius*. Quinto passivorum proprium est cum dativo construi, *dari alicui*. Omne 5
activum junctum accusativo objecti indicat objectum aliquid passum. Hinc *moderari* cum accusativo est *regere*, cum dativo est *modum imponere*. Sexta ergo causa quod quaedam quae ipsa non significant passum vel affectum esse ad aliquid tamen in definitione comprehendunt accusativum, qui aliquid passum vel affectum ad aliquid significat. Eadem methodus investigandi rationes constructionum et in aliis adhiberi potest. 10

[ad pag. 122–124] Certa quaedam activa sunt quae duos accusativos asciscunt. Regula est grammaticorum vel potius observatio, oritur id ex definitione, ut *doceo Te literas*; quemadmodum supra attigi. *Nomino te columbam*. *Nomino* id est dico esse.

[ad p. 136] De Constructione vocum quando ex orationibus fit una propositio.

[ad p. 137 sq.] *Sum* cum omnibus fere casibus construitur, *sum totus Pompeji*. *Nihil aeque 15*
resolvendae religionis esse. Quidam grammatici genitivum explicari volunt per Ellipsin.

[ad p. 148] Omne verbum personale finitum est aptum repraesentare praedicatum[.] [ad p. 150] Infinitivus aut tota oratio infinitiva loco nominis.

[ad p. 153] Aliquando directe forma propositionis ut Cicero *ad Attic*. *Video: mihi opus est viaticum*. Nimirum cum verbis cognoscendi et similibus. Item *verum est, magnum est, utile est 20*
te esse diligentem.

[ad p. 175 sq.] In impersonalibus putant quidam subintelligendum nominativum[,] nam is aliquando expressus ut *parvum parva decent*. Sed interdum non apparet quod subintelligendum est. Livius lib. 1. *Romam frequenter migratum est*. Dicendum videtur nominativum latere in definitione impersonalis. *Ningit*, id est nix cadit. 25

5 Quinto *erg. L* 5f. Omne (1) accusati (2) activum *L* 7 *ergo erg. L* 15 *Sum (1) quasi (2)*
cum *L* 18 nominis. (1) Intend (2) Aliquando *L* 20 *est, (1) bonum est (2) magnum est L*
22f. nam ... *decent erg. L*

2–5 Cicero ... *audacius*: vgl. CICERO, *Tusculanae disputationes*, III, 9, 20. 3f. Et ... *Menalippo*:
vgl. L. ACCIUS, *Tragoediarum fragmenta (in aliis scriptis servatis)*, versus 424, zu *Melanippus (Scaenicae*
Romanorum poesis fragmenta, Bd 1: *Tragicorum fragmenta*, hrsg. v. O. Ribbeck, 2. Aufl. Leipzig 1871,
S. 190). 15 *sum totus Pompeji*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, II, 13, 2. 15f. *Nihil*
... *esse*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXXIX, 16, 9. 19f. *Video ... viaticum*: vgl. CICERO, *Epistolae ad*
Atticum, XV, 20, 4. 23 *parvum parva decent*: HORAZ, *Epistolae*, I, 7, 44. 24 *Romam ... est*: vgl.
LIVIUS, *Ab urbe condita*, I, 11.

[ad p. 196] Adverbia sunt Circumstantiae actionis vel passionis. Prima circumstantia verborum est tempus.

[ad p. 197] *Hodie, hoc die*, sumitur et pro *nunc*.

Nunc est finis praeteriti[,] initium futuri temporis. *Nunc demum* magis respicit praeteritum, *nunc primum* magis futurum.

[ad p. 197 sq.] *Jam*, tempus instanti proximum. *Nunc nunc, insurgite remis. Jam jam intelligo Crasse quid dicas. Jam nunc et nunc jam, jam dudum, jamdiu. Jam pridem.* Virgil. 2 *Aeneidos: jamdudum sumite poenas*; id est *nunc demum*. (+ pro *jam dudum debuissetis sumere poenas* +) *Jam a pueris. Jam inde a principiis.* Inservit et connexioni, ut *jam vero. Nunc dicamus.* Unde patet sumi et metaphorice pro eo quod praesens et praeteritum connectit in oratione[,] *jam et nunc* fere eadem hoc sensu.

[ad p. 198] *Impraesentiarum* Ulpianus l. 1. §. *si quis* [5.] *de Tab. exhib.*

Modo interdum *nunc* Ter. *Adelph.* a. 3. sc. 1.

[ad p. 199] *Pridie. Nudius tertius.* seu *nunc est dies tertius. Nuper* non longo tempore abhinc. *Admodum nuper* Terent. *Heaut.* a. 1. sc. 1. *Dudum*, longinquum tempus. *Dudum rogo. Jamdudum. Pridem* adhuc longinquius.

[ad p. 200 sq.] *Quondam et olim*, interdum pro *aliquando: quondam etiam victis redit in praecordia virtus.* et *Eclog.* 7. *Vestra meos olim si fistula dicat amores.*

Cras dies proxime futurus[,] *Perendie* dies crastino proximus.

Postridie postero die. *Deinde* sequens etiam in praeterito, *dein quaestum occipit.*

[ad p. 202] *Post, multo post, paulo post. Mox Brevi.*[,] *Semper. aeternum, aetatem.* *Usque* significat continuationem. *Usque a pueris* Terent. *Adelph.* a. 5. sc. 9. Et Cicer. in *Verr. Sacerdotes usque Lunam profecti sunt.* Videtur ibi esse praepositio. *usque Puteolos venit ad Attic.*

[ad p. 204] *Diu jamdiu, aliquandiu, perdiu, diu multum.*

Paulisper aliquantisper parumper.

12 3. L ändert Hrsg.

6 *Nunc ... remis*: VERGIL, *Aeneis*, V, 189. 6f. *Jam ... dicas*: vgl. CICERO, *De oratore*, III, 90.
 8 *jamdudum sumite poenas*: VERGIL, *Aeneis*, II, 103. 9 *Jam a pueris*: CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, IV, 107. 9 *Jam ... principiis*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXIV, 48, 5.
 12 *Impraesentiarum ... exhib.*: Dig. 43, 5, 1, 1. 13 *Modo ... sc. 1.*: vgl. TERENTIUS, *Adelphoi*, III, 1, 2 (289). 15 *Admodum nuper*: vgl. TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, I, 1 (53). 17f. *quondam ... virtus*: VERGIL, *Aeneis*, II, 367. 18 *Vestra ... amores*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, vielmehr X, 34.
 20 *dein ... occipit*: TERENTIUS, *Andria*, I, 1, 52 (79). 22 *Usque a pueris*: TERENTIUS, *Adelphoi*, V, 9, 5 (962). 22f. *Sacerdotes ... sunt*: vgl. CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, IV, 49, 108, dort vielmehr »usque Hennam«. 23 *usque Puteolos venit*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, XV, 29, 2.

Quando ecquando siquando nequando.

Subinde est crebro cum aliquo intervallo tamen. Uno alteroque subinde ictu Liv. lib. 7. dec. [1.] Velleio Paterculo post deinde 1. hist. c. 7. Capuam ab iisdem conditam, subinde Nolam.

Interdum nonnunquam. Quoad extensio motus ad aliquem terminum, quousque. 5

Unquam nunquam. Nunquam hodie effugies.

[ad p. 205 sq.] *Nondum* id est non adhuc, *confestim* sine mora[.] *Protenus protinus* proprie loci, adverbium temporis per accidens. Nam quod *protenus* id est recta linea fit[.] brevissimum est. *Continuo*, similiter, nam quod sine interruptione fit[.] brevi tempore fit. *Continuo* proprie significat connexionem: Cic. *pro Rosc. non continuo si me in gregem* 10
31 v^o *sicariorum contuli sicarius sum.*

[ad p. 206] *Extemplo*. Servio teste surgebant dicente augure: *extemplo* (+ *ite missa est* +).
Statim sine mora.

Cito an adverbium temporis an qualitas motus dubium[.]

Actutum sine mora. *Repente* subito ex improvise[.] 15

[ad p. 207] *Cum. Tum* quando tempus significat jungi solet particulis *demum, denique.*

Tunc. Temporis praeteriti. *Erat tunc excusatio oppressis, nunc nulla est* Cic. *Philipp.* Imo et futuri[.] Plautus, *ego tunc adero.*

Donec donicum quoad quousque quamdiu significant durationem indefinitam. *Donec eris felix.* 20

Mane vesperi opportune tempestive, commodum, significant qualitatem temporis[.]

[ad p. 208] Adverbia loci sunt in loco: de loco, per locum, ad locum, versus locum, indefinita.

[ad p. 208 sq.] In loco *hic. istic. illic. ibi ibidem, Alibi*, quasi alio in loco[.] *Ubi* est loci et temporis adverbium. *Ubi* id est quo in loco. *Ubi satias coepit fieri*, id est quando[.] 25
Ubicumque id [est] quocumque tandem in loco. *Ubinam, ubique*[.] *Aliubi, alicubi*[.] *Necubi, nuncubi, sicubi, Utrinque* ab utraque parte. *Utrobique* idem[.] *Undique* in omni loco

3 7. *L* ändert Hrsg. 12 Servio teste *erg. L* 25 temporis |et *versehentlich nicht gestr.* |
adverbium *L* 27 ab utraque parte *erg. L*

2 *Uno ... ictu*: LIVIUS, *Ab urbe condita*, VII, 10, 10. 3f. *Capuam ... Nolam*: VELLEIUS PATERCULUS, *Historiae Romanae ad Vinicium libri II*, I, 7. 6 *Nunquam hodie effugies*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, III, 49. 10f. *non ... sum*: vgl. CICERO, *Pro Sex. Roscio Amerino*, 94. 12 *surgebant ... extemplo*: SERVIUS GRAMMATICUS, *Commentarius in Vergilii Aeneidos libros*, ad II, 699 und VI, 210. 12 *ite missa est*: Entlassungsformel am Ende eines Gottesdienstes. 17 *Erat ... est*: CICERO, *Orationes Philippicae*, VII, 14. 18 *ego tunc adero*: bei Felden Bezugnahme auf PLAUTUS, *Truculentus*, II, 4, 19 (370). 19f. *Donec eris felix*: OVID, *Tristia*, I, 9, 5. 25 *Ubi ... fieri*: TERENTIUS, *Eunuchus*, V, 5, 3 (973).

circumsistente vel omni in loco partium ex quibus totum constat. *Usquequaque* quocunque in loco vel quocunque in tempore (+ *omnimodo* +).

[ad p. 210] *Passim* id est omnibus cohaerentibus locis, quod singulis passibus seu locis non dissitis fit. *Passimque in litore sicco, corpora curamus.*

5 *Intus domum*, id est in domo. Plaut. *mil.* a. 2. sc. 1. Ad locum etiam significat ut *duxi intus* id est intro. *Foris* opponitur ipsi *intus*.

Uspiam id est aliquo in loco. Contrarium ei *Nuspiam*. *Usquam* id est ullo in loco. *Nusquam* nullo. Interdum et ad locum: Asinius Ciceroni lib. 10. *Epist. nusquam ventum.*

[ad p. 211] *Longe* tam temporis quam loci[,] *longissime*. *Peregre* qualitatem loci signi-
10 ficat, unde omnibus loci Circumstantiis applicatur. Dicimus *peregre abire, redire.*

Superne putant esse de loco, sed potius est qualitas loci.

[ad p. 211 sq.] *Praesto* id est eo in loco qui requiritur ad praesentiam[.]

Subtus opponitur *superno* et ita qualitatem loci notat.

Penitus est loci et qualitatis adverbium[.] Nam ab adjectivo (+ *penus* +) est quod est
15 intrinsecum.

Idem *omnino* vel *prorsus* significat. *Penitus toto divisos orbe Britannos.*

Huc referunt [praepositiones] sine Casibus positas, *supra infra. subter, ante pone, post, prope, propter, extra, juxta, juxtim.*

[ad p. 212] DE LOCO[.] *Hinc* ex hoc loco. *Hinc civis*. Significat et *ex hac causa. Hinc illae*
20 *lacrymae*. Composita *Abhinc, istinc, dehinc, Exhinc*, quae magis tamen temporis sunt quam loci.

Inde generaliter significat omne initium unde proceditur, potissimum autem temporis[.] Nam propria motui locali ad alios trahuntur.

Indidem, ex *inde* et *idem*, significat ex eodem loco ut *ibidem* in eodem loco[.] Cic. *pro*
25 *Rosc. indidemne, America.*

Unde etiam de quolibet principio. *Undecunque undelibet Undevis.*

17 praepositionibus *L ändert Hrsg.*

4 *Passimque ... curamus*: VERGIL, *Aeneis*, III, 510 f. 5 *Intus domum*: vgl. PLAUTUS, *Miles gloriosus*, II, 6, 55 (536). 5 *duxi intus*: vgl. PLAUTUS, *Casina*, V, 2, 7 (881). 8 Asinius ... *ventum*: vgl. vielmehr *Rhetorica ad Herennium*, II, 3. 16 *Penitus ... Britannos*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, I, 66. 19 *Hinc civis*: vgl. TERENCE, *Eunuchus*, V, 5, 10 (952). 19f. *Hinc illae lacrymae*: vgl. TERENCE, *Andria*, I, 1, 99 (126). 25 *indidemne, America*: vgl. CICERO, *Pro Sex. Roscio Amerino oratio*, 74, bei Leibniz wohl nach Felden *America* anstelle des überlieferten *Ameria*.

[ad p. 213] <i>Alicunde,</i> aliquo ex loco	<i>Aliunde,</i> ex alio loco	<i>necunde,</i> ne ex aliquo loco
<i>Undique,</i> ex omni loco	<i>eminus</i> e longinquo	<i>cominus</i> e propinquo

Intus foris peregre etiam de loco.

5

Extrinsecus Intrinsecus[.] *Extrinsecus imminens bellum. Forinsecus* apud Plin. *Funditus* a fundamento. Sic *stirpitus, coelitus, divinitus, radicitus*[.]

[ad p. 214] PER LOCUM *hac illac istac. Aliqua* per locum non satis certum. *Qua* id est per quem locum. *Qualibet*, per quem locum libet. *Quaqua* per quemcunque locum vel partem. *Eadem*: Plautus *eadem bibes eadem dedero suavium*, omissum *via*, quod et notat Charisius. *Recta* est magis qualitas viae quam loci. 10

[ad p. 214 sq.] Ad locum *Huc istuc illuc. Eo eodem. isto illo*[.] *Alio*. Significat et in hunc finem, et terminum augmenti, ut *eo insolentiae*. Interdum et ob aliquam causam *Eone es ferox* (+ id est ea re +).

[ad p. 215] *Eo loci* significat in eo loco[.] Ulpianus l. *sed etsi* 52 §. *si ea res* 3. *de judic.* et §. seq. (+ quemadmodum Lucretius *inde loci mortalia secla creavit* lib. 4 +). *Quo* interrogat de loco ad quem tenditur. 15

[ad p. 215 sq.] *Aliquo quoquo quocunque quovis quolibet quopiam quoquam, nequo. Neutro Utro (utroque versus)*.

De *usquam nusquam foras longe peregre* dictum est supra. *Ultero citroque*. De *usque* 20
32 r° diximus *Trans alpes usque*.

[ad p. 216] VERSUS LOCUM ADVERBIA. *Horsum. Istorsum illorsum aliorsum*, id est hunc istum illum, alium versus locum[.] *Dextrorsum sinistrorsum laavorsum introrsum introrsum extrorsum. Retrorsus* vel *retrorsum. Prorsum* omnia in universon. *Sursum, deorsum*, non videntur composita ex *versum*, hoc exempla arguunt[:] Cicero *sursum versus*. Terent. *deorsum* 25
versum. Quorsum id est quem versus locum. Item de quocunque termino motus vel actionis.

3 *eminus* (1) intus ex (2) *cominus* L 25 hoc (1) compos (2) exempla L 26 id est erg. L

6 *Extrinsecus ... bellum*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, II, 33, 6. 6 *Forinsecus*: vgl. PLINIUS D. Ä., *Naturalis Historiae libri XXXVII*, XIII, 22, 122. 10 *eadem ...* Charisius: vgl. PLAUTUS, *Bacchides*, I, 1, 15 (49), in verkürzter Form zitiert durch CHARISIUS, *Artis Grammaticae libri V*, II, 13 (De adverbio, s. v. obiter; *Grammatici latini*, hrsg. v. H. Keil, Bd 1, Leipzig 1857, S. 209). 13 *eo insolentiae*: PLINIUS D. J., *Panegyricus*, XVI, 5. 13 *Eone es ferox*: TERENTIUS, *Eunuchus*, III, 1, 25 (415). 15 f. Ulpianus ... §. seq.: Dig. 5, 1 l. 52, § 3–4. 16 *inde ... creavit*: LUCRETIUS, *De rerum natura libri VI*, vielmehr V, 791. 19 *utroque versus*: PLAUTUS, *Captivi*, II, 3, 8 (368). 20 *Ultero citroque*: CAESAR, *Bellum Gallicum*, I, 42, 4. 21 *Trans alpes usque*: CICERO, *Pro P. Quinctio oratio*, 12. 25 *sursum versus*: vgl. CICERO, *Orator ad Brutum*, 135. 25 f. *deorsum versus*: vgl. TERENTIUS, *Adelphoi*, IV, 2, 36 (575).

[ad p. 217 sq.] *Pessum* id est pedibus deorsum[.] *Domi, ruri, Humi, belli, Militiae* Grammatici accensent nominibus declinabilibus. Sed potius est adverbia haberi. Nam et graeci οἴχοι. οἴκαδε *domi* οἴκοθεν *domo*. Non admittunt quaevis adjectiva. Non dicitur *sum domi regiae* sed *sum domi meae*. Nec dicitur *sum aedium*, quemadmodum *sum domi* ([+] dicitur *ruri*,
 5 non *ruris* [+]) nec dicitur *sum domus*. *Fundit humi*, id est ad humum. *Animus belli ingens, domi modicus*. Etiam adverbia pro nominibus indeclinabilibus sumuntur, *jam cras hesternum consumsimus ecce aliud cras*. Persius sat. 5.[.] *Tiberius falsum renidens*. Tacit. 4 ann. Sic et adverbia sunt, *vesperi sero vili, tempori*. Sed contra dicitur: *domi meae*. Imo et Cic. ad Attic. lib. I. Ep. 8. *domi Caesaris*. *Domum ire* non est adverbium, alioqui non diceretur, *vestras*
 10 *quisque redite domos*. Loco *ruri* dictum est *rure*, *Rure ego viventem tu dicis in urbe beatum*.

Humi in terra[.] per terram[.] in terram. *Humo*, de loco. *Una semper militiae et domi fuimus*[.] *Adelph.* a. 3. sc. 4.

[ad p. 220 sq.] Dicendum ut supina sunt verba quae degenerant in adverbia et motum significant vel locum, ita et haec nomina videntur esse adverbia certorum Casuum terminationem habentia prout in locum vel ad locum, vel in loco significant. Plaut. *Cas.* prolog. in
 15 *Graecia et Carthagini*; ut *ruri, belli, domi*[.] Nec mirum dici *domi meae*, nam dicitur et *cras hesternum*. *Redite domum*, vel *vestras domos*, est adverbialiter, nam redire jam accusativum continet[.] est enim retro viam facere[.]

[ad p. 221 sq.] ADVERBIA QUANTITATIS[.] Quantitas discreta vel continua. Adverbia
 20 Numeri sunt, Certi: *semel bis ter quater* etc. Numeri incerti[.] *toties quoties multoties, aliquoties, saepe raro, multo* vel *multum, plus, plusculum*. Determinatos numeros et significant *rursus, tertium quartum*. Ad numerum spectant etiam adverbia ordinis.

Adverbia ordinis sunt: *primo secundo* etc. *postremo ultimo, dein deinceps, postea, praeterea, denique, postremo, postremum*. Eodem sensu *posterius*[.] *Ne tu [hoc] mihi posterius*
 25 *dicas. Ultimo, ultimum. praeterea*.

[ad p. 222] Adverbia magnitudinis seu quantitatis continuae. *Longe late prolixè breviter, profunde crasse alte finite, infinite*.

3 οἴκαδε *domi* erg. L 7 Persius sat. 5 erg. L 15 prout (I) motum (2) in L 27 infinite. (I)
 Longe (2) Adverbia L

5 *Fundit humi*: vgl. VERGIL, *Aeneis*, I, 193. 5f. *Animus ... modicus*: SALLUST, *De bello Jugurthino*, 63, 2. 6f. *jam ... cras*: PERSIUS, *Saturarum liber*, 5, 68. 7 *Tiberius falsum renidens*: vgl. TACITUS, *Annales*, IV, 60, 2. 9 *domi Caesaris*: CICERO, *Epistolae ad Atticum*, vielmehr I, 12, 3. 9f. *vestras ... domos*: OVID, *Heroides*, XIII, 128. 10 *Rure ... beatum*: HORAZ, *Epistolae*, I, 14, 10. 11f. *Una ... fuimus*: TERENCE, *Adelphoi*, III, 4, 49 (495). 15f. *in ... Carthagini*: PLAUTUS, *Casina*, Prolog, 71. 16f. *cras hesternum*: PERSIUS, *Saturarum liber*, 5, 68. 24f. *Ne ... dicas*: vgl. TERENCE, *Andria*, III, 2, 29 (509).

[ad p. 223] Adverbia qualitatis enumerare nimis prolixum foret, quia pleraque nomina adjectiva qualitatem significantia, gignunt adverbia. Itaque quaedam tantum enumerabimus primitiva.

Similitudinis. *Ut, uti, sicuti, sicut* quibus respondent; *sic ita prout. Non Pelides tormento fuit, prout ego herum expugnabo meum. Velut.* 5

Ceu, quasi. Ceu magis poeticum[.]

[ad p. 224] *Tanquam. Aeque, ac. Pariter, ac. Proinde ac. Atque Ac si, ut, quam*[.] *Quemadmodum. Quomodo. Item*[.] *item posthac etiam facias. Itidem. itidem ac in Comoediis* Ter.

Prope propemodum. idem propemodum est. Videntur haec tamen magis adverbis intendendi et remittendi accensenda. 10

[ad p. 224 sq.] Adverbia intendendi et remittendi[.] *Intendendi valde, valide. Horatio valdius. prorsus. Nimirum. Admodum (Nuper admodum). Omnino* idem est ac si omnes numeraveris[.] *Adeo. per* in compositione, ut *perquam, permagni, perabsurdum, per ego magni aestimo.* Cic. *ad Att. Tam quam* intendunt, cum unum sine altero et absque relatione ponuntur. 15

Ut vidi, ut perii[.]

[ad p. 226] *Magnopere maximopere summopere, tantopere quantopere* id est magno opere[.] Plaut. *Cas.*

Vel. Carmina vel coelo possunt deducere Lunam[.]

Pene prope propemodum fere ferme. Indicant quod adhuc in motu est. Idem fere significat: 20 *tantum non.*

Macte id est maxime. *Macte amare* Plaut. *Milit.*

Efflictim. Impense.

32 v^o

[ad p. 226 sq.] Adverbia remittendi[.] *Sensim paulatim, pedetentim, aegre, vix.* Videntur haec adverbis qualitatis annumeranda, est enim qualitas motus. Idem dubium circa adverbis minuendi, ut *saltem, at, certe*, quae quidam conjunctionibus adversativis accensere malunt. *Saltem*, est a captivis, qui desperatis omnibus salutem postulant, sive vitam, ut notat Donatus. 25

4 *ita* (1) Plaut. *rud. ut tute es, ita censes omnes esse* (2) *prout* L 14 *cum* (1) *sol* (2) *unum* L
22 *Macte ... Milit. erg. L*

4 (Variante) *ut ... esse*: PLAUTUS, *Rudens*, IV, 4, 55 (1099). 4f. *Non ... meum*: vgl. PLAUTUS, *Bacchides*, IV, 9, 5 (929). 8 *item posthac etiam facias*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, XIV, 8, 1. 8 *itidem ... Comoediis*: TERENCE, *Hecyra*, V, 4, 26 (866). 9 *idem propemodum est*: bei Felden Bezugnahme auf CICERO, *De divinatione*, II, 85. 12 *valdius*: vgl. HORAZ, *Epistolae*, I, 9, 6. 12 *Nuper admodum*: TERENCE, *Heautontimorumenos*, I, 1, 1 (53). 13f. *per ... aestimo*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, X, 1, 1. 18 Plaut. *Cas.*: vgl. PLAUTUS, *Casina*, V, 4 (993 f.). («nam tu maximo Me opsecravisti opere, Casinam ut poscerem uxorem mihi Tui amoris causa»). 19 *Carmina ... Lunam*: VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, VIII, 69. 22 *Macte amare*: vgl. PLAUTUS, *Miles gloriosus*, II, 1, 22 (100). 27 *Saltem ...* Donatus: vgl. AELIUS DONATUS, *Commentum Terentii*, zu TERENCE, *Adelphoi*, II, 2, 41 (249).

[ad p. 227] At ejusdem cum *saltem* significationis. *Si minus supplicio affici, at custodiri oportebat. Certe* magis est adverbium confirmandi aut concedendi quam remittendi.

Huc referantur Adverbia Comparandi[,] nam comparatio est in intensione et remissione. *Magis minus. praecipue inprimis Cumprimis. praesertim. praecipue.*

5 [ad p. 228 sq.] Huc referunt *tanquam, aequae perinde proinde, Eo quo*. Sed haec potius adverbia similitudinis sunt[,] *Proinde quandoque* idem quod *perinde. Proinde quasi nemo siet. Heaut.* a. 1. sc. 1.

Adverbia affirmandi[,] *Ita*, quando respondendo affirmamus. *Mihin? Ita. Etiam et Sic.*[,] *Phanium relictam solam? Sic.*

10 Eodem modo servit, Alias: *ita est, sic est.*

Certe eandem vim habet vere, non secundum opinionem tantum. *Revera reapse* eodem modo (+ videndum an revera bonum +)[.]

[ad p. 229] *Quidni et quidni laudet. quippe*. Conjunctio est causalis apud Ter. *Heaut. quippe forma impulsu nostra nos amatores colunt*. Affirmandi vim habet apud Cic. *pro Caecin.*

15 *Recte diceret te restituisse? quippe* (id est *certe*) *quid facilius est?*.

Plane magis adverbium qualitatis. *Plane et perspicue*. (+ sed apud istos, idem quod *attamen, equidem* vel: *ita quidem*[,] est *attamen* exceptio firmans regulam. +) *Sane* adverbium confirmandi. *Quidem* idem, quod *certe, mea quidem vita in periculo est*.

[ad p. 230] NEGANDI. *Non, haud, haudquaquam Nullatenus (nullomodo) Neutiquam. Ne*
20 *nec*, si sequatur *quidem*, negant. *Ne obolum quidem*.

ADVERBIA SIGNIFICANTIA QUALITATEM PRAEDICANDI, ea vel a rebus vel ab intellectu. Quae a rebus oritur, an praedicatio fiat sub conditione vel pure. Item an simpliciter an cum restrictione. Item an nude an cum exclusione aliorum[,] Item an contingenter an necessario. Hinc adverbia: conditionalia[,] restringendi, excludendi, modalia.

25 CONDITIONALIA, huc refero conditionales conjunctiones vulgo dictas (ἤ)[.] Sunt enim adverbia, quatenus praedicationem reddunt conditionalem, conjunctiones quatenus inseriunt

8 *Mihin? Ita* erg. L 8 *Etiam (I) sic* itidem (2) . Item *sic* (3) et L 10 Eodem modo servit, erg. L 13 *Quidni (I) etiam* (2) idem quod *ita. sic.* (3) et L 17 vel ... regulam. erg. L 22 an (I) sub (2) cum L

1 f. *Si ... oportebat*: CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, II, 5, 69. 6 f. *Proinde ... siet*: TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, I, 1, 13 (65). 8 *Mihin? Ita*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, V, 2, 10 (849). 9 *Phanium ... Sic*: TERENTIUS, *Phormio*, III, 1, 2 (316). 13 *quidni laudet*: CICERO, *De officiis libri tres*, II, 22, 76. 14 *quippe ... colunt*: TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, II, 3, 9 (389). 15 *Recte ... est?*: vgl. CICERO, *Oratio pro A. Caecina*, 55. 16 *Plane et perspicue*: *Rhetorica ad Herennium*, IV, 46, 59. 18 *mea ... est*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, II, 2, 10 (347).